
8                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                               Edição nº 052 - 27.04.2023

FAIXA II - INSTRUTOR DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL: CURSO ENERGIA FOTOVALTAICA(NR 16X680)

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO

1 2217 MANOEL MENDES DA COSTA NETO 15,5

FAIXA II - INSTRUTOR DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL: CURSO MANUTENÇÃO DE BICICLETA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO

1 782 MARCELO DE ASSIS DA SILVA 15

FAIXA II - INSTRUTOR DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL: CURSO MANUTENÇÃO DE MÁQUINA DE COSTURA
NÃO HOUVE CANDIDATO (A) APROVADO (A).

FAIXA II - INSTRUTOR DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL: CURSO MANUTENÇÃO DE MOTO
NÃO HOUVE CANDIDATO (A) APROVADO (A).

FAIXA II - INSTRUTOR DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL: CURSO MANUTENÇÃO E CONSERTO DE CELULAR
NÃO HOUVE CANDIDATO (A) APROVADO (A).

FAIXA II - INSTRUTOR DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL: CURSO MARCENARIA
NÃO HOUVE CANDIDATO (A) APROVADO (A).

FAIXA II - INSTRUTOR DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL: CURSO REFRIGERAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO

1 2389 SAMUEL GONÇALVES DA SILVA -1º PPP 32,5

2 2486 MARIO CORDEIRO DE MORAIS JUNIOR 29,5

3 1709 LEONARDO DE SOUZA SANTANA 29,5

4 1169 HUMBERTO ANTÔNIO SOARES 15

FAIXA II - INSTRUTOR DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL: CURSO ROBÓTICA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO

1 2231 JENER TOSCANO LINS E SILVA 36

2 704 ELIAS RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR 28

FAIXA II - INSTRUTOR DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL: CURSO SERRALHERIA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO

1 2714 AUGUSTO LEONEL CAVALCANTE 19

FAIXA II - INSTRUTOR DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL: CURSO SOLDADOR ELETRODO REVESTIDO E MIG - MAG

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO

1 2005 JOAQUIM ANTÔNIO DE SOUZA FILHO 34,5

2 1644 KACIÊ KAROLINE DE ARAÚJO TRINDADE 26

3 361 ALEXANDRE DE OLIVEIRA MOREIRA 21,5

4 733 WELLINGTON PAULINO DA SILVA 15

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

ADYNARA MARIA QUEIROZ MELO GONÇALVES
Secretária de Trabalho e Qualificação Profissional

PORTARIA Nº 184, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR-PRESIDENTE da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores - AMPASS, no exercício de 
suas competências e atribuições estabelecidas nas Leis Municipais nº. 16.729/2001 e nº 17.108/2005,

CONSIDERANDO a necessidade de instrumentar o controle financeiro e orçamentário com vistas à obtenção da excelência e 
transparência na Gestão dos Sistemas Previdenciário e de Assistência à Saúde dos Servidores do município do Recife,

R E S O L V E,
Art. 1° Designar os ocupantes dos cargos abaixo mencionados como ordenadores de despesas, subscritores de Empenhos e 
responsáveis pelos pagamentos desta Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores - AMPASS, 
autorizando-os a abrir, movimentar e encerrar contas correntes desta e dos seus Fundos Financeiro - RECIFIN e Previdenciário - 
RECIPREV, os quais deverão atuar, sempre, em concurso de 2 (dois):

I - Vice Diretor-Presidente;

II – Gerente-Geral de Investimentos;

III - Gerente Administrativo e Financeiro;

IV - Gerente de Previdência;

V - Gerente do Saúde Recife;

VI - Gerente de Processos e Cadastro.

§ 1° Tratando-se de aplicações ou resgates de investimentos dos ativos financeiros dos Fundos Financeiro - RECIFIN e Previdenciário 
- RECIPREV, o fluxo previsto no art. 1° desta Portaria, ocorrerá entre o Vice Diretor-Presidente e o Gerente-Geral de Investimentos, ou 
entre este e o Gerente Administrativo e Financeiro.

§ 2° Em caso de eventual impedimento do Gerente-Geral de Investimentos, este será substituído pelo Chefe da Divisão de 
Investimentos.

§ 3° No eventual impedimento dos dirigentes citados nos incisos III, IV e VI do artigo 1°, o Gestor da Unidade Administrativa, Financeira 
e de Gestão os substituirá e, na impossibilidade do dirigente citado no item V, caberá a substituição ao Gestor da Unidade de Rede 
Credenciada e Atenção à Saúde.

Art. 2º Fica revogada a Portaria AMPASS nº 001, de 23/01/2021, publicada no D.O.M., Edição Extra 016, de 29.01.2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANOEL CARNEIRO SOARES CARDOSO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº. 592, DE 24 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da delegação prevista na Portaria nº. 1.226, de 14 de outubro de 
2021, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 
34.371, de 19 de fevereiro de 2021, tendo em vista o contido no Relatório Pericial da Unidade de Perícia Médica, exarado no Processo 
SEI nº. 33.007478/2023-88, e considerando a Lei Municipal n°. 18.362/2017 e o Decreto Municipal n°. 31.221/2018,
 
R E S O L V E, 
Conceder à servidora Luana Kassandra de Brito Moraes, Assistente Social, inscrita sob a matrícula nº. 64.378-2, Horário Especial 
de Trabalho, com redução da carga horária semanal de 30h para 20h, a contar da data de publicação, devendo a chefia imediata da 
servidora se manifestar sobre os horários e dias específicos a serem adotados, atendendo-se, assim, a necessidade da requerente e a 
possibilidade da administração, devendo a servidora ficar ciente de que qualquer alteração na rotina deve ser repassada à sua gestão 
imediata, com a realização de nova perícia médica em caso de alteração da condição do filho periciado.

Recife, 24 de abril de 2023.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 593, DE 24 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da delegação prevista na Portaria nº. 1.226, de 14 de outubro de 
2021, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 
34.371, de 19 de fevereiro de 2021, tendo em vista o contido no Relatório Pericial da Unidade de Perícia Médica, exarado no Processo 
SEI nº. 32.002251/2023-56, e considerando a Lei Municipal n°. 18.362/2017 e o Decreto Municipal n°. 31.221/2018,

R E S O L V E, 
Conceder à servidora Ana Karina Menezes Brown, Agente de Apoio Desenvolvimento Escolar, inscrita sob a matrícula nº. 108.285-
0, Horário Especial de Trabalho, com redução da carga horária semanal de 40h para 20h, a contar da data de publicação, devendo a chefia 
imediata da servidora se manifestar sobre os horários e dias específicos a serem adotados, atendendo-se, assim, a necessidade da 
requerente e a possibilidade da administração, devendo a servidora ficar ciente de que qualquer alteração na rotina deve ser repassada à 
sua gestão imediata, com a realização de nova perícia médica em caso de alteração das condições dos filhos periciados.

Recife, 24 de abril de 2023.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 699 DE 24 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020, considerando o art. 2º da Lei nº 18.032/2014 e tendo em vista o contido no Ofício nº 1133/2023 da Gerência Geral de Gestão 
de Pessoas da Secretaria  de Educação, SEI nº 32.005774/2023-54.

R E S O L V E :
Conceder aos servidores abaixo relacionados, na função de professores cursistas do projeto EducaRecife, a Bolsa de Formação 
referente a carga horária de 8h do mês de março/2023. 

MATRÍCULA PROFESSOR (A)

920047 ADRIANA DOS SANTOS RODRIGUES CAVALCANTI

1190679 ANDRÉ CALDAS CERVINSKIS

98.8424 CATIA CRISTINA SOARES ALVES DA SILVA

557567 CLÁUDIA SIMONE ALMEIDA DE OLIVEIRA

941966 ELY GRACIELLE MENEZES DE SOUZA

920559 EMILIA TATIANE FERREIRA DO NASCIMENTO

617657 ESTER MARQUES VERA CRUZ

990234 GIVANILSON SOARES DA SILVA

989875 IRES DIANA SILVESTRE DOS SANTOS

1031023 IVANIA FARIAS DE FRANCA BATISTA

883610 JANAINA LOPES FREIRE

937680 JEANNY SOARES LEITE

1030531 JOSIANE SANTOS DE LIMA

1190822 KARLA JULLIANA GUIMARÃES SOATMAN

94.320-3 KÁTIA XAVIER RODRIGUES BARBOSA

1049100 KEDMA GISLEINE DOS SANTOS SILVA

920821 KEYSE DE PAULLA FERREIRA MARINHO

1190830 LEE YUNG CLERICUZI

943552 LUCIANA ALVES FIRMO

911615 LUCIANO BEZERRA DE VASCONCELOS JÚNIOR

626920 MÁRCIA CRISTINA DE SOUSA MELO

616210 MARIA JOSÉ NEGROMONTE DE OLIVEIRA

1190946 MARTA LOPES DOS SANTOS

374839 MAURICÉIA JOANA DA SILVA

739030 NÍVEA RAMOS BARRETO DE SOUZA

371806 PATRICIA CRISTIANA CALLADO GUILHERME FONTES

944855 PLÍNIO MACIEL CORDEIRO GOMES

919028 ROSÂNGELA LIMA DA SILVA

377493 ROSEANE BURGOS DOS SANTOS

611496 SANDRA FERREIRA DOS SANTOS DUARTE

101980 SYNARA MARIA DE MIRANDA SOUZA

1096400 TANIA MARIA CANTINHO PAREDES DE ARAUJO

572259 TEREZINHA MÔNICA SINÍCIO BELTRÃO

415787 THAYS STELA CAMPOS DA LUZ BEZERRA

998766 THERESA CHRISTINA DE SOUZA FEITOSA

1063871 THIAGO CAVALCANTI AZEVEDO

88706-6 VERONICA MARQUES DA SILVA

328436 VILMA CARLA MACEDO CAMPOS LIMA

1007602 WASHINGTON LUIS CELESTINO SILVA

883371 YOLANDA MARIA DE OLIVEIRA

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 704 DE 24 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido na COMUNICAÇÃO 
INTERNA (CI) SEPLAGTD/SEGEP/GGAPE/UFB Nº57/2023 do Gestor de Unidade da Secretaria de Planejamento, Gestão e 
Transformação Digital do Recife, Processo SEI nº 02.005000/2023-81.

R E S O L V E
Fazer retornar à Empresa Municipal de Informática, a empregada pública LILIANE BORBA DO NASCIMENTO, Assistente de 
Desenvolvimento  I  Apoio Operacional, matrícula nº 399-9, CPF nº ***.931.654-**, que se encontrava cedida à Secretaria de 
Planejamento, Gestão e Transformação Digital, a contar de 02 de maio de 2023.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 705 DE 24 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e 
tendo em vista o contido no processo SEI nº 32.003482/2023-87 e Ofício nº 370/2023 – GAB/SEDUC, do Secretário de Educação,

R E S O L V E: 
Dispensar da função gratificada de Dirigente à servidora abaixo relacionada, conforme especificado, a contar da data da publicação.

Nome Matrícula Unidade RPA

ISLEIDE CRISTINA BARROS DA ROCHA  38.983-8 Creche Escola Recife Presidente Tancredo Neves 05
 

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas


